Forum Beneficiale, Sive Quæstiones & Responsa Canonica

Materiam De Beneficiis Universam Ex Beneficialistarum tam antiquorum,
quàm recentiorum placitis complectentia. Opus methodo novâ, & clarâ in
tres digestum Partes ... accuratè, ac copiosè instructae

De Beneficiorum Ecclesiasticorum Natvra, Erectione, Qualitatibvs Ad Ea
Obtinenda Requisitis ...

Leuren, Peter

Coloniæ Agrippinæ, 1704

260. An, & qualiter illegitimo legitimetur per subsequens matrimonium.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74477](#)

PARAGRAPHVS III.

De Legitimitate Natalium.

Quæstio 258. Qualiter, quod nati ex vero matrimonio sint legitimi, sit extendendum?

Respondeo: ut locum habeat. Primo: et si matrimonium non fuerit sacramentum, v. g. non baptizatorum, modò ex usu gentis fuerit verum. Abb. & Jo. Andr. ad c. fin. qui fil. sint legit. Pass. de elect. c. 25. num. 108. Secundo: licet ex occulto impedimento fuerit nullum, modò bona fide reputatum pro vero. c. ex tenore, c. cum igitur, c. pervernit. &c. qui filii. ibidem Abb. Suar. de cens. d. 50. s. 1. num. 6. Peyr. in pralato. q. 2. c. 5. num. 104. Garc. p. 7. c. 2. num. 44. Tertio: licet in iam dicto casu ignoretur, an parentes contraxerint bona fide. Suar. loc. cit. num. 10. Peyr. loc. cit. num. 107. Pass. loc. cit. num. 109. Quartò: et si Parentes postquam bona fide contraxerint, dubitârunt dein de valore sui matrimonii, & filii nati sint tempore hujus dubii. Barb. ad cit. c. cum inter. num. 18. Peyr. loc. cit. num. 110. cum dubium hoc sit speculativum, quo stante Conjuges possunt commisceri. Sanch. l. 2. de mat. d. 41. num. 4. & 8. Quinto: quin etiam, licet uni conjugum constiterit de invalidate matrimonii, altero justa ignorantia (five ex sit juris, five facti. Pass. n. 115) laborante cit. cap. ex tenore. & ibi Abb. num. 3. Barb. num. 4. Sanch. de mat. lib. 8. d. 34. num. 46. Garc. loc. cit. n. 30. Menoch. de præsumpt. lib. 4. præsumpt. 81. Suar. loc. cit. num. 6. Verumque hoc ipsum est, et si de cætero uterque conjugum fuerit in mala fide circa aliquod impedimentum non dirimens. Sanch. de mat. l. 9. d. 38. num. 3. Suar. loc. cit. num. 8. Peyr. num. 107. Nihilominus tamen si matrimonium tale fuerit clandestinum (quale secundum Barb. ad cap. cum inhibito. de cland. defpons.) Peyr. loc. cit. num. 108. & alios censem illud, quod initum est sine præviis denunciationibus, eò quod meritò præsumat Ecclesia affectatam ignorantiam impedimenti in eo, qui contrahit omisissis proclamationibus ad hoc institutis, ut detegantur impedimenta; probabilius autem secundum Suar. num. 10. Pass. loc. cit. n. 14. & alios illud, quod non est factum in facie Ecclesiae, juxta leges seu consuetudinem patriæ, etiam ibi, ubi lex de assistentia Parochi non obligat modò, vel olim ante Tridentin. non obligabat) justa ignorantia impedimenti dirimenti habitabili ab uno vel etiam ab utroq; conjuge non impedit, quo minus nati ex illis sint illegitimi, etiam independenter à Tridentino, irritante matrimonia clandestina. cit. c. cum inhibito. Suar. loc. cit. num. 9. Garc. loc. cit. num. 31. Pass. num. 113. Sexto: et si nati sint ex viro & legitima uxore post susceptum à viro de licentia uxoris Ordinem sacram. Suar. loc. cit. num. 4. Peyr. loc. cit. num. 112. Majol. de irregular. l. 1. 6. 4. num. 9. Secùs si nati ex altero conjugum post matrimonium ratum tantum professo, cum per professionem prius matrimonium dissolvatur. Trident. seff. 24. c. 6. de matr. Sayr. l. 6. decens. c. 10. num. 40. Majol. loc. cit. num. 4. Septimò: et si nati ex viro & legitima uxore post susceptum à viro, invita uxore, matrimonio nondū consummato, sacram ordinem. Abb. in c. 2. de conversione conjugat. Sayr. & Pass. loc. cit. Octavò: quinimò et si vir de licentia uxoris suscepisset Ordinem, cum

P. Leuren. Fori Benef. Tom. I.

Ordo non solvat matrimonium ratum. Barb. in Extrav. Antiquæ n. 10. Secùs est, si vir post matrimonium solummodo ratum validè professus esset; filius enim ex tali natus esset illegitimus, non tantum naturalis, sed spurius. Sanch. cit. d. 38. num. 7. Barb. ad c. literas. desfilis presbyterorum.

Quæstio 259. Qualiter è contra hoc ipsum limitandum, ut nimirum nati ex legitimo conjugio nihilominus habeantur, & sint quandoque illegitimi?

Respond. id contingere, dum suscepti sunt ex proprio uxore viro jam facto (saltem ubi accessit uxoris licentia) sacerdote post ratum vel etiam consummatum matrimonium, vel etiam viro, vel uxore post consummatum matrimonium, jam professis in religione. Verum hos simpliciter dicendos illegitimos volunt Host. in summ. desfilis presbyter. num. 5. Sylv. v. illegitimus. Castrop. tom. 2. tr. 13. d. 4. num. 1. §. 1. n. 4. & plures alii apud Pass. num. 167. alii illos dicunt illegitimos, addendo vel subintelligendo naturales, & illegitimos canonice, seu jure can. Alii denique cum quibus locutis sumus extensiōne septima & octava, volunt eos esse simpliciter legitimos, eò quod nullibi in jure vocentur illegitimi, aut dicantur inhabiles ad succendum hæreditario jure in bonis parentum, aut ad alios honores, dicendum verò esse illegitimos ad instar, seu secundum quid, eò quod à quæ irregulares sint, & promoveri nequeant ad Ordines, vel beneficia Ecclesiastica, ac vere & simpliciter illegitimi Sanch. cit. d. 38. n. 7. Pass. loc. cit. n. 186. Jo. Aud. Ab. & alii ad c. literas. desfil. presb.

Quæstio 260. An & qualiter illegitimi legitimantur per subsequens Matrimonium?

Illegitimi legitimantur per subsequens Matrimonium primo: si tempore fornicariæ copula, ex qua filius susceptus est, potuerit esse verum matrimonium, eò quod non aderat impedimentum dirimens, c. tanta, qui fil. sint legit. ibid. Abb. n. 4. Barb. n. 2. Garc. loc. cit. n. 27. Suar. loc. cit. n. 3. Paxjord. l. 10. tit. 18. n. 34. Pass. loc. cit. n. 116. Nec obstat primò, quod tempore illo fuerint inter eos impedimenta tantum impedita Barb. loc. cit. n. 31. Pont. de mat. l. 18. c. 2. num. 6. Less. de just. l. 2. c. 19. Castrop. loc. cit. §. 3. n. 2. Neque secundò, quod vir isto tempore haberet beneficium Ecclesiasticum absque Ordinibus sacris. Barb. num. 33. Pont. Castrop. l. cit. aut fuerit Novitius, vel mulier novitia. Majol. Barb. Peyr. Sayr. l. cit. Neque tertio, quod inter copulam & subsequens matrimonium intercesserint alia matrimonia. Barb. num. 5. Garc. loc. cit. c. 2. num. 28. Sayr. loc. cit. c. 10. num. 14. Suar. loc. cit. s. 5. num. 10. Azor. loc. cit. c. 3. num. 21. Neque quartò, quod mulier fuerit concubina domi detenta, et si de cætero jura magis detestetur concubinatum. Barb. loc. cit. Abb. loc. cit. num. 14. Neque quintò, quod subsequens Matrimonium sit clandestinum, modo sit postea ab Ecclesia approbatum, vel in facie Ecclesiae denudò contractum, eò quod, utpote initum in loco, ubi Trident. receptum erat invalidum. c. quia nobis. qui filii sint legit. & ibi Jo. Andr. & c. 2. de cland. defpons. tenentque multi probabiliter, nec improbat Suar. loc. cit. s. 1. num. 9. valere hoc ipsum, nimirum filios tam ante quam post tale matrimonium clandestinum ab Ecclesia appro-

approbatum genitos esse hoc ipso legitimos, seu legitimatos, ubi clandestinè contrahentes habuerunt occultum impedimentum dirimens, probabiliter seu justè ignoratum, saltem ab eorum uno, manèisque occultum etiam Ecclesia, adeoque indispensatum. Vide Pass. num. 114. Neque sextò, quod subsequens matrimonium sit tantum ratum. Pont. loc. cit. c. 1. n. 16. Barb. loc. cit. n. 12. Peyr. loc. cit. n. 114. Neque septimò, quod tempore nativitatis filii, Parentes habuerint impedimentum, modò tempore copulae, ex qua natus, eo caruerit Suar. loc. cit. s. t. n. 4. Pass. loc. cit. num. 136. Neque octavò in ordine ad hoc, ut filius alicujus illegitimi ex legitimis nuptiis susceptus sit de legitima stirpe natus, & in ascendentiū hæreditare succedere possit, quod prius post eum genitum subsequente matrimonio avi & avia, ejus parens legitimatus sit; Barb. ad cit. c. tanta. num. 32. Mol. de primog. l. 3. c. 1. num. 9. Pont. l. ult. cit. num. 23. Verumque id est, etiam si ante subsecutum matrimonium Avi & Avia Pater illius mortuus sit; quia jam adhuc iste filius dicitur natus ex Patre, cuius Pater & Mater fuerunt veri Conjuges. Covar. de spons. p. 2. c. 8. §. 2. c. 8. §. 2. n. 19. Pass. loc. cit. num. 139. & alii apud illum contra Paxjord.

2. Respondeo secundò: nō legitimari filios secundum jus canon. per subsequens matrimonium, si tempore fornicaria copulae, ex qua suscepti sunt, parentes ambo, vel unus eorū habuerint impedimentum dirimens. c. tanta, qui filii sint legit. ibi DD. cum communi. Nec obstat primò, quod habentes copulam pro illo tempore justè ignorarint impedimentum, & postea cum eadem ignorantia contraxerint matrimonium, illudque verum habeatur. Suar. loc. cit. num. 11. Garc. loc. cit. num. 33. Peyr. loc. cit. num. 117. et si hic cum Castrop. loc. cit. d. 4. p. 2. n. 9. censeat contrarium etiam esse probable. Nec obstat secundo, quod eo impedimento caruerint tempore nativitatis filiorum. Suar. loc. cit. n. 3. Filiu. tr. 9. num. 131. Menoch. confil. 60. num. 12. Ant. de Butr. ad c. tanta. num. 17. Abb. ad c. cum nobis. (qui etiam ad c. tanta contra Gasp. de Cald. censem id verum esse, et si impedimentum non fuisset perpetuum, sed tale, quod erat in potestate habentium copulam tollere. v. g. dum Turca cognoscit Christianam) Garc. loc. cit. c. 2. num. 36. & alii, quos sequitur & citat Pass. loc. cit. num. 134. contra Sanch. lib. 8. de matrim. d. 7. num. 19. Sayr. loc. cit. n. 29. Pont. loc. cit. c. 3. Peyr. loc. cit. c. 5. num. 128. Castrop. loc. cit. num. 5. (qui insuper putat filium conceptum & natum tempore, quo parentes erant inhabiles, posse legitimari per subsequens matrimonium, si parentes tempore intermedio fuerunt habiles) Covar. & alios, quos citat & sequitur Barb. loc. cit. num. 31. habentes pro se jus civile. l. nuper. de nat. lib. & Auct. quibus modis nati eff. sūi, secundum quod indubitatum est in legitimatione filiorum per subsequens matrimonium debere attendi tempus conceptionis, vel nativitatis, prout filio nato magis expedit, adeoque cum huic iuri leges canonicae non sint contraria, volunt idem dicendum in ordine ad dignitates & beneficia Ecclesiastica talibus concedenda.

3. Respondeo tertio: legitimari nihilominus filios susceptos ex copula fornicaria, habita cuī impedimentum dirimente per subsequens matrimonium verum, Papā nimis in eo jam contracto cum tali impedimento dispensante, seu illud antea contra & cum ratihabendo cum clausula ex tunc, seu ab initio,

Garc. loc. cit. num. 40. referens decis. Rota. Abb. & Barb. ad cap. tanta. Peyr. loc. cit. n. 15. & plures alii apud Pass. num. 142. Verumque id est vel maxime, si, ut solet, simul legitimet prolem jam ante susceptam cum clausula; prolem, siqua est suscepta, & susceptam exinde legitimam dicendo, quod tamen re ipsa facere ceteratur, et si proliis nullam mentionem faciat, dum dispensat, ut parentes in isto matrimonio remanere valeant; quia licentia super contracto, contractum implicitè confirmat. Garc. loc. cit. num. 42. Verumque id ipsum esse docent Peyr. & Barb. loc. cit. et si ob mortem unius conjugis matrimonium non potuerit perfici. Secùs vero est, dum Papa non sic, seu dicto modo dispensat in radice matrimonii, sed solùm super eo de novo contrahendo; tunc enim proles antea nata non est legitima, Paxjord. loc. cit. tit. 8. n. 39. & alii communiter apud Pass. loc. cit. n. 144. His tribus questionibus supponiti,

Questio 261. An taliter legitimati nihilominus adhuc sint irregulares, & eligi, vel promoveri nequeant ad Ordines, beneficia, dignitates, & prælaturas Ecclesiasticas?

R Espondeo: nequaquam. Sextus V. in Bulla, quæ incipit: ad Romanum. sed & hoc secundum jus antiquum indubitatum fuit. Gloss. in cap. tanta. Suarez. loc. cit. Pont. loc. cit. cap. 11. num. 5. Barb. ad cap. tanta. num. 24. Surdus de alimentis privil. 97. num. 6. unde etiam absque ulla dispensatione promoveri possunt ad Episcopatum. Suar. loc. cit. s. 5. num. 10. Azor. p. 3. l. 2. c. 14. q. 114. Menoch. confil. 16. Barb. loc. cit. num. 18. secus tamen est de Cardinalatu. Sextus V. incit. Bulla. Sayr. de cens. l. 6. c. 20. num. 14. Pass. num. 131. Barb. loc. cit. num. 45. & de off. Episc. allegat. 1. num. 35.

Questio 262. An, & ad quæ munia Ecclesiastica eligi & promoveri nequeant illegitimi secularis, sive spuri, sive nati ex simplici tantum fornicatione?

R Espondeo: neque ad dignitates, aut personam natus, & maximè ad Episcopatum, neque ad parochias, aut quæcumque beneficia, etiam simplicia. c. cùm in cunctis. c. innuit de elect. c. ut filii. de fil. presbyt. c. 1. tit. eodem. in 6. sed neque ad Ordines, etiam minores. cit. jam c. 1. Extendum hoc ipsum est ad illegitimos, etiam occultos, et si publice habeantur pro legitimis. Suar. loc. cit. num. 12. Azor. loc. cit. cap. 3. q. 23. Sayr. loc. cit. cap. 10. num. 36. Navar. in sum. c. 27. num. 201. Laym. Theol. moral. l. 1. tr. s. p. 5. c. 5. num. 1. ubi tamen addit, posse illegitimum occultum Ordines suscipere, si gravis causa urgeret ad Ordines suscipiendos, & si dispensationem peteret, graviter se, vel etiam parentes infamareret, saltem apud Papam, vel Episcopum.

Questio 263. An, & ad quæ promoveri nequeant illegitimi regulares?

R Espondeo: eligi aut promoveri nequeant ad dignitates & Prælaturas. cit. c. ut filii. & ibi Barb. n. 2. Azor. loc. cit. q. 1. Sayr. loc. cit. c. 11. n. 3. Sanch. l. 5. sum. c. 5. n. 9. Mirand. to. 1. q. 20. n. 10. Peyr. loc. cit. q. 2. c. 5. n. 133. intelligendumque hoc ipsum quoque est de officiis omnibus intra religionem habentibus cum honore, & dignitate jurisdictione-